
OBSAH

Předm luva - gen. dr J .  Škvaril
Dějiny válečné chirurgie - prof, dr A. Jirásek

Č Á S T  O R G A N I S A Č N Í

I. oddíl všeobecný - gen. dr J .  Škvařil

1. Üvodem .....................................................................................................................................15
2. Rozdělení státního území za války .................................................................................... 15
3. Vojensko-zdravotnická služba za války .......................................................................... 18
4. Činnost zdravotnické služby v poli .................................................................................... 19

a) léčebná p é č e ........................................................................................................................19
b) prevence ............................................................................................................................27
c) zásobování zdravotnickým m ateriálem  .................................................................. 29

II. oddíl speciální - gen. dr J .  Škvařil

Zásady pro organisaci chirurgické práce v p o l i .................................................................. 35
Znaky válečné c h i r u r g ie .............................................................................................................. 39
Úkoly válečné chirurgie ..........................................................................................................43
Nemocnice za války ...................................................................................................................48
Umístění chirurgických ošetřoven ........................................................................................ 51
Přijím ací a třídící oddělení ..................................................................................................... 54
Třídění raněných ....................................................................................................................... 56
O válečných ztrátách .............................................................................................................. 64
Příprava raněných к operaci ................................................................................................. 66
Výběr raněných к operaci ..................................................................................................... 69
O perační b l o k ................................................................................................................................ 71
Převazovna .................................................................................................................................... 71
O perační sál ................................................................................................................................ 73
Sterilisace n á s t r o j ů ....................................................................................................................... 74
Sterilisace prádla ....................................................................................................................... 75
U m ývání rukou ....................................................................................................................... 75
O ddělení š o k o v é ............................................................................................................................76
O ddělení roentgenologické ......................................................................................................77
O ddělení n e m o c n ič n í ...................................................................................................................77
O ddělení odsunové (evakuační) .............................................................................................79
Vojensko-zdravotnická dokum entace ....................................................................................82
R ehabilitace a péče o lehce raněné ....................................................................................84
Zdravotnické odsunové prostředky .................................................................................... 88

a) p o p ru h — pláštěnky— stanové dílce .......................................................................90
b) polní nosítka ...................................................................................................................90
c) nosítka k o l o v á ...................................................................................................................91

589



d) zdravotnický odsun vozidly s koňským p o t a h e m ..................................................91
e) odsun raněných na soum arech .................................................................................92
f) zim ní odsunové prostředky ..........................................................................................92
g) zim ní výbava pro odsun r a n ě n ý c h ............................................................................ 94
h) říční zdravotnický odsun .......................................................................................... 96

ch) nám ořní odsun raněných ........................... .................................................... .... . 98
i) autom obilní odsunové prostředky ............................................................................ 98
j) zdravotnické v l a k y ..........................................................................................................100
k) zdravotnická letadla ..................................................................................................... 102

Použití odsunových prostředků ......................................................................................... 104

K L I N I K A  A L É Č E N Í  V Á L E Č N Ý C H  P O R A N Ě N Í

I. oddíl všeobecný - část A

Střelné zbraně a jejich  účinky - gen. dr E. E n g e l ......................................................109
Válečné rány, jejich  fysiologie, průběh a první ošetření - prof, dr J .  Podlaha 113
R anná infekce - prof, dr J .  P o d la h a ................................................................................ 121
Technické operační pokyny při prim árním  ošetření válečných ran  - prof, dr J .

Podlaha ................................................................................................................................. 138
R anné krvácení - prof, dr J .  Bedrna ............................................................................145
Jed n án í s vykrvácenými - převod krve - plk. dr J .  Chvapil ............................... 156
Šok, jeho  prevence a léčení - specifické účinky tlaku vzduchu a vody při explo-

sích - zvláštní škody ze zasypání - pplk. doc. dr J .  L ic h te n b e rg ...........................168
O travy bojovými chemickými látkam i ve válečné chirurgii - pplk. dr J .  Krause 188
Spáleniny a om rzliny - doc. dr K. H o l u b e c ...................................................................210
Sebepoškozování - prof, dr F. H á j e k ................................................................................ 229

I. oddíl všeobecný - část В

Anestesie za válečných podm ínek - plk. dr L. Spinadel ........................................ 239
O bvazy — jejich  význam  a použití - pplk. doc. dr J .  Lichtenberg .................. 247
Použití roentgenu v poli - plk. dr L. T o m š í k ...............................................................256
Profylaxe a therapie chirurgických infekcí biologickými prostředky, chem othera-

peutiky a antibiotiky - prof, dr J .  K n o b lo c h .......................................................... 262
Zásady chirurgického ošetření válečných ran  - prim. dr A. Novotný .................. 275

a) vyříznutí ran  ..................................................................................................................... 275
b) drenáže válečných ran  ................................................................................................ 279
c) imobilisace válečných ran  ............................................................................................280
d) antiseptika r a n n á ..............................................................................................................281
e) výsledky dosažené v ošetřování ran  za d ruhé světové války ......................... 282

Šití ran  - prim. dr A. Novotný ......................................................................................... 284
Volné plastiky kožní - prim. dr A. Novotný .......................................................... 287
V álečná poranění svalů, šlach a nervů - p r o f  dr A. Jirásek  ............................... 290
Poranění cév - prof, dr V. D avid  ................................................................................ 296
Poranění kostí - pplk. dr J .  P o p i l k a ................................................................................ 309
Poranění kloubů - plk. dr K unz ................................................................................ 319
A m putace v poli - prof, dr O. Hnevkovský ...................................................................331
Stanovení polohy cizích těles s hlediska roentgenologa - doc. dr R. Bláha . . 3 4 1

590



II . oddíl speciální 

Poranění hlavy.
1. Poranění lebky, plen a mozku - doc. dr J .  £ucha ............................................ 349
2. Poranění obličejové části (maxilofaciální válečná chirurgie) - prof, dr F. Neu wirt -

plk. dr F. Černý - plk. dr F. Urban ...................................................................... 367
3. Ošetřování obličejových poranění s hlediska plastického chirurga - doc. dr V.

K a r f i k ....................................................................................................................................394
Poranění krku - pplk. doc. dr J .  Lichtenberg ............................................................. 404
Poranění hrudníku - prof, dr J .  D i v i š .......................................................................... 412
Břišní poranění - prof, dr A. J i r á s e k .................................................................................426
Poranění páteře a míchy - prof, dr A. J i r á s e k ............................................................ 439
Poranění močové soustavy - prof, dr K. Neuwirt ..................................................... 454
Poranění horních končetin - doc. dr B. Niederle ....................................................... 474
Poranění dolních končetin - prof, dr B. Frejka ..........................................................490
In tern í průvodní choroby raněných v poli - pplk. dr E. Kohn - pplk. dr J .  Šedivý 517
Kožní průvodní choroby raněných v poli - pplk. dr J .  Křeček ...........................525
Poranění oční - doc. dr. J .  Jirm an  ...............................................................................529
Válečná otorhinolaryngologic - prof, dr A. Přecechtél ...............................................543
Chirurgické ošetření ran  se zřetelem к pozdějším úkolům plastické chirurgie - 

prof, dr F. Burian ......................................................................................................... 568

Věcný s e z n a m ............................................................................................................................. 575

Prosíme čtenáře, aby si laskavé opravili během tisku zjištěné chyby:
Str. 149, obr. 2 : chybně Treudelenburgova, správně Trendelenburgova. Str. 151, 

obr. 10: chybně břišní, správně břišní. Str. 153, obr. E 1-2: chybně cévní, správně cévní. 
Str. 186, odst. 2 a marginálie: doplň Blast syndrom. Str. 214, odst. 3 marginálie: doplň 
zavřené léčení. Str. 244, odst. 4, řádka 1 a marginálie: chybně Evipal, správně Evipan. 
Str. 306, odst. 7, řádka 1 a marginálie : chybně Art. glutaea, správně Art. glutea. 
Příloha za str. 402: chybně neb drenážkami, správně nad drénážkami. Str. 405, obr. 1: 
chybně nervověcevní, správně nervověcévní, chybně zátřel, správně zástřel. Str. 456, 
obr. 2, řádka 3: chybně parenchynm u, správně parenchymu. Příloha za str. 486, obrá
zek 18a :  chybně ruku v zápěstí, správně ruku a zápěstí. Str. 567 m arginálie: chybně 
Chondritidy léčení peri, správně léčení Perichondritidy. Str. 571, obrázek 3: chybně 
upevněn, správně upevnění. Příloha za str. 572: chybně obarty a brada roztrhaná, správně 
oba rty  a brada roztrhány.

I


